Institut Européen des Jardins & Paysages

Inventaire des parcs et jardins de France

Archives départementales du Val-de-Marne

Auteur(s) : Comité des Parcs et Jardins de France

Inventaire des parcs et jardins de France Archives départementales du Val-de-Marne Fonds du musée de la Rose

Intitulé Fonds du musée de la Rose

Source Jules Gravereaux

Date de création 1701-1961

Localisation Archives départementales du Val-de-Marne

Source 1321 articles

Historique

Ce fonds est entré aux Archives départementales du Val-de-Marne entre 1988 et 1990.

Modalité de versement

dévolution

Description

Fondé par Jules Gravereaux.

Après avoir rassemblé à L'Haÿ toutes les espèces de roses conservées, établi une classification et constitué une bibliothèque sur la rose dans les sciences, Jules Gravereaux, conçut le projet d'un musée destiné à conserver et présenter documents et objets sur la rose. La publication qu'il édita en 1906 *La Rose dans les sciences, dans les lettres et dans les arts* (47J 9) donne un état très précis de sa collection.

Le musée de la Rose a été acquis par le département de la Seine en 1936 puis dévolu au département du Val-de-Marne conformément à la loi du 10 juillet 1964.

Ce fonds comprend actuellement des collections multiformes : livres et périodiques, dossiers documentaires, peintures, dessins et estampes, cartes postales, photographies, enfin ensembles très variés : ex-libris, reliures, timbres, objets, tissus, etc. Il a été complété par un don d'archives audiovisuelles notamment que les descendants de Jules Gravereaux ont bien voulu faire au département du Val-de-Marne.

Conditions d'accès

Libre

Autre instrument de recherche

répertoire numériqueUne partie de la collection est numérisée et accessible en ligne : http://archives.cg94.fr/ consultation/cdc/ead.html?id=FRAD094 000613

Conditions d'utilisation

Inventaire des parcs et jardins de France Archives départementales du Val-de-Marne Fonds du musée de la Rose

Libre

Caractéristiques du parc/jardin

Index des noms: Gravereaux, Jules

Index des lieux: Val-de-Marne (France, département), L'Haÿ-les-Roses (Val-de-Marne, France)